
Provincia SE 01-39 SE 40 Total

PICHINCHA

GUAYAS

CHIMBORAZO
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TUNGURAHUA

NAPO

MANABI

MORONA SANTIAGO

LOJA

IMBABURA

COTOPAXI

CAÑAR
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EL ORO

SANTO DOMINGO DE
LOS TSACHILAS

CARCHI

ORELLANA

ZAMORA CHINCHIPE

LOS RIOS

BOLIVAR

SUCUMBIOS

SANTA ELENA

GALAPAGOS
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62

449

455

750

1.057

1.544

1.598

1.918

1.937

2.113

2.215

2.291

2.564

3.048

3.575

3.705

3.969

4.370

5.045

5.151

5.208

6.056

13.624

30.410

1.755

1

13

5

13

33

25

28

41

36

51

25

38

68

44

27

61

64

89

66

126

99

148

196

458

101.359

61

436

450

737

1.024

1.519

1.570

1.877

1.901

2.062

2.190

2.253

2.496

3.004

3.548

3.644

3.905

4.281

4.979

5.025

5.109

5.908

13.428

29.952

Casos de Neumonía, por provincia Ecuador, semanas
epidemiológicas 01 a 40, año 2019

Fuente: SIVE-ALERTA
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Casos de Neumonía, por provincia Ecuador, año 2019 (hasta SE 01-40)

Fuente: SIVE-ALERTA
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La neumonía es la principal causa individual de mortalidad infanƟl en todo el mundo. Se calcula que la neumonía mató a unos 920 136 niños menores de 5 años en
2015, lo que supone el 15% de todas las defunciones de niños menores de 5 años. La neumonía afecta a niños y a sus familias en general, pero su prevalencia es
mayor en el África subsahariana y Asia meridional (1). En el Ecuador la modalidad de vigilancia de esta enfermedad es agrupada.

En el 2019 hasta la SE 40 se han reportado 103.114 casos de neumonía, la provincia de Pichincha noƟfica el mayor número con 30.410 casos de los noƟficados a nivel
nacional. En la SE 40 se noƟfican 1.755, siendo la provincia de Pichincha quien noƟfica el mayor número con 458 casos, seguido de Guayas con 196 casos. El grupo de
edad más afectado es 1 a 4 años.
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66 y Más 10.859
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4.566

13.857

7.362

Caso de Neumonía, por grupos de edad, sexo, año 2019 (hasta SE 01-40)

Femenino

Masculino

ENFERMEDADES RESPIRATORIAS
NEUMONÍA CIE - 10 J9 - J22
Ecuador, SE 01- 40, 2019

1. Organización Mundial de la Salud. Neumonía. 2016; Available from: hƩp://www.who.int/es/news-room/fact-sheets/detail/pneumonia


